seguimiento y control de las extensiones asignadas o autorizadas a llamadas especiales 
(llamadas celular, nacional e internacional) de las diferentes áreas que maneja la entidad. 

Análisis de los resultados obtenidos: 

Para el segundo trimestre de la vigencia 2025, se presentó un aumento del 3%, 
equivalente a dos millones ochenta y un mil ochocientos veinte pesos ($2.081.820). Se 
ejerce un monitoreo detallado de las acciones relacionadas con la telefonía fija (IP Centrex) 
en términos de consumo y utilización de las extensiones de la entidad SDM. Esto a partir 
de la plataforma de tarificación de ETB, con relación al seguimiento y control de las

[...]

funciones y los fines institucionales. 

Análisis Comparativo 2024 -2025: En relación con los resultados del segundo Trimestre 
del año 2025 vs 2024, se muestra que el rubro de telefonía móvil presentó un aumento en 
la erogación del periodo evaluado por valor de Ocho Millones Ochocientos Sesenta y Siete 
mil Seiscientos Noventa y Tres pesos ($8.867.693) M/cte. equivalente a un aumento del 
907% debido a que en la vigencia actual, la indicación de la Subsecretaría de Gestión 
Corporativa es que la facturación de la cuenta de ETB móvil corporativa, se pague con 
recursos de funcionamiento en su totalidad.

[...]

●​ Instalación de un CHIP a cada uno de los vehículos oficiales de uso administrativo 
como mecanismo de control. 

Análisis de los resultados obtenidos: Para el segundo trimestre de la vigencia 2025, se 
presentó una disminución del 0,13%, equivalente a Dos Millones Ochocientos Dieciséis Mil 
Quinientos Cincuenta y Cuatro pesos ($2.816.554) en el consumo de gasolina frente al año 
inmediatamente anterior, teniendo en cuenta que los vehículos oficiales han operado este 
trimestre con normalidad. 

Análisis Comparativo 2024 -2025: Por otra parte, en cuanto al comportamiento 
presentado de 2025, se refleja una disminución del consumo de combustible, pasando de

[...]

constante seguimiento a los sanitarios, push y lavamanos, con el mecanismo de ahorro de 
agua y de esta manera evitar fugas de agua e incrementos del rubro. De acuerdo con la 
información relacionada, se evidencia en del segundo trimestre entre las vigencias 2024 y 
2025, una disminución en pesos, por valor de Cuatro Millones Quinientos Ochenta y Cuatro 
Mil Trescientos Setenta pesos ($4.584.370) m/cte, lo que representa una disminución del 
17%. 

Artículo 23 -. Servicios públicos. Aseo (Funcionamiento) 

INDICADOR DE AUSTERIDAD 2025-2024 

CONCEPTO​

(Decreto 062 de 2024) Artículo 23 -. Servicios públicos. 

CÓDIGO PRESUPUESTAL  O21202020090494239

[...]

de oficio en cumplimiento del Acuerdo Distrital 287 de 2007,  el Decreto 596 de 2016 y el 
Decreto 400 de 2004. 

Análisis Comparativo 2024 -2025: Se observa que para este trimestre frente a la vigencia 
2024, se presenta un ligero aumento, lo que representa un mayor valor pagado por Diez 
Millones Novecientos Noventa y Cinco Mil Trescientos Noventa y Seis pesos 
($10.995.396), en comparación con el mismo periodo del año inmediatamente anterior. 
Esto se puede justificar en que la entidad tuvo una mayor cantidad de usuarios internos, 
por lo que la cantidad de residuos que se generan tiende a ser mucho mayor, así mismo,